Di masa al-Makmun, mulai marak pula gerakan penerjemahan literatur-literatur Falak
asing kedalam bahasa Arab, seperti buku “Miftah al-Nujum” yang dinisbahkan pada Hermes
Agung (Hermes al-Hakim) dimasa Umawiyah, menyusul buku Sind Hind tahun 154 H/ 771 M
yang diterjemahkan oleh Ibrahim al Fazzary, Almagest Ptolomaeus yang diterjemahkan oleh
Yahya bin Khalid al-Barmaky dan disempurnakan oleh al-Hajjaj bin Mutharr dan Tsabit bin
Qurrah (w.288 H).11

.al-Mawsû'ah al-Falakiyyah, Terjemah Prof. Dr. Abdul Qawy 'Iyad, Editor: Prof. Dr , أ.فايجرت - ه.تسمرمان 7

Muhammad Jamaluddin al-Afandy, Mahrajân al-Qirâ'ah li’l Jamî', Maktabah al-Usrah, Kairo, 2002, hal. 290.
8 Ibid, hal. 293.
9 Imam Ibrahim Ahmad, Târîkh al-Falak 'Inda’l 'Arab, Maktabah al-Tsaqafiyah, Wizarah al-Tsaqafah wa al-Irsyad al-
Qawmy, t.t., hal. 15.
10 Ali Abdullah Faris, Târîkh al-'Ulûm 'inda’l 'Arab, Majmu'ah Abhats Nadwah Ra's al-Khayyimah al-Tarikhiyyah al-
Khamisah, (6-10 Sya'ban 1417 H/16-20 Desember 1996), 2005, hal. 150.
11 Ibid, hal. 151.

III. Penentuan Awal Bulan Qamariyah; Rukyah dan Hisab

Pada masa Rasulullah Saw., proses melihat (ru’yah) hilal sangat sederhana. Cukup
dengan menanti matahari terbenam di hari ke-29, lalu mencari bulan sabit.